



东方财富信息股份有限公司

2016年度财务决算报告

股票代码：300059

股票简称：东方财富

二〇一七年三月

东方财富信息股份有限公司

2016年度财务决算报告

2016年资本市场大幅波动及市场景气度下降，面对新的形势和压力，东方财富信息股份有限公司（以下简称“公司”）立足于一站式互联网金融服务大平台的整体战略定位，坚持以用户需求为中心，努力克服困难，全面落实2016年度工作计划，进一步加强战略投入，加强互联网金融服务大平台建设和完善工作，加强产品和服务的研发创新，进一步提升服务质量和水平，进一步巩固和提升公司核心竞争力。

报告期内，公司全面部署和加强西藏东方财富证券股份有限公司（以下简称“东方财富证券”）的整合工作，发挥整体协同效应，东方财富证券用户规模、股票交易金额及市场份额等同比都实现了大幅上升。报告期内，公司完成了非公开发行股份募集配套资金相关工作，完成了对东方财富证券的增资，大幅提升了东方财富证券的资本金规模，进一步增强了东方财富证券综合实力，为东方财富证券未来实现可持续健康发展奠定了坚实基础。2016年度证券业务相关收入同比大幅增长（东方财富证券自2015年12月份起纳入公司合并报表范围，2015年度证券业务相关收入仅为东方财富证券2015年12月份发生额）。

报告期内，公司进一步做好基金第三方销售服务业务，持续加强创新力度，不断丰富上线产品，提升服务能力，进一步提升用户体验和粘性。报告期内，公司互联网金融电子商务平台基金投资者规模进一步增加，继续保持市场领先地位。报告期内，受市场等综合因素影响，公司基金第三方销售规模同比大幅下降，金融电子商务服务业务收入同比大幅下降。

报告期内，公司进一步加强了金融数据服务业务的发展，进一步加强个人终端产品的研发创新工作，加强Choice金融终端优化、完善工作，进一步加强产品的推广力度。报告期内，受2016年度预收款项大幅下降的影响，2016年度确认的金融数据服务业务收入同比出现一定幅度下降。

报告期内，公司努力做好互联网广告服务业务，2016年度公司互联网广告服务业务收入同比略有下降。

报告期内，公司进一步加强集团化财务管理工作，积极发挥财务职能作用；进一步加强了人力资源管理工作，进一步完善绩效考核和激励机制，完成了2014年股票期权激励计划首次授予期权第一行权期的行权工作，进一步加强人才引进和梯队建设工作。报告期内，公司进一步加强企业文化建设，企业活力和凝聚力得到进一步增强，整体管理水平进一步提升。

报告期内，公司实现营业总收入2,351,818,010.17元，比上年同期减少19.62%，实现归属于上市公司股东的净利润713,768,803.87元，比上年同期减少61.39%。报告期内，公司财务状况健康良好，总资产规模实现大幅增长，为公司未来实现可持续发展打下了坚实的基础。

公司2016年度财务报表及相关的报表附注经立信会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具标准无保留意见的审计报告。

一、主要财务数据分析

1、主要资产项目数据分析

单位：元

资产项目	期末		期初		比重增减 (%)	金额本年比上年增减 (%)
	金额	占资产总额比重 (%)	金额	占资产总额比重 (%)		
货币资金	9,694,128,963.32	35.92	12,248,736,007.30	51.61	-15.69	-20.86
结算备付金	2,070,758,336.75	7.67	1,454,821,110.19	6.13	1.54	42.34
融出资金	4,252,741,566.18	15.76	1,359,969,072.99	5.73	10.03	212.71
其他应收款	1,679,267,563.64	6.22	1,451,449,900.30	6.12	0.10	15.70
固定资产	1,780,672,047.58	6.60	395,582,020.64	1.67	4.93	350.14

报告期末，公司货币资金较期初减少20.86%，主要因为：基金第三方销售服务业务客户资金减少。

报告期末，公司结算备付金较期初增加42.34%，主要因为：证券业务结算备付金增加。

报告期末，公司融出资金较期初增加212.71%，主要因为：东方财富证券融资融券业务规模增长。

报告期末，公司其他应收款较期初增加15.70%，主要因为：应收经纪业务清算款增加。

报告期末，公司固定资产较期初增长350.14%，主要因为：公司购买了办公楼及配套车位等。

2、主要负债项目数据分析

单位：元

负债项目	期末		期初		比重增减 (%)	金额本年比上年增减 (%)
	金额	占负债总额比重 (%)	金额	占负债总额比重 (%)		
应付短期融资券	600,000,000.00	4.24	200,000,000.00	1.29	2.95	200.00
卖出回购金融资产款	942,500,000.00	6.66	1,639,256,452.19	10.54	-3.88	-42.50
其他应付款	781,229,249.40	5.52	737,466,727.99	4.74	0.78	5.93
代理买卖证券款	10,955,003,941.35	77.39	11,897,234,271.83	76.48	0.91	-7.92

报告期末，应付短期融资券较期初增长200.00%，主要因为：东方财富证券发行收益凭证。

报告期末，卖出回购金融资产款较期初减少42.50%，主要因为：融资融券收益权回购规模减少。

报告期末，其他应付款较期初增加5.93%，主要因为：开放式基金及集合理财计划待交收款增加。

报告期末，代理买卖证券款较期初减少7.92%，主要因为：基金第三方销售代理买卖证券款减少。

3、主要费用项目数据分析

单位：元

费用项目	2016 年度	2015 年度	本年比上年增减 (%)
销售费用	266,039,531.91	202,505,335.17	31.37
管理费用	1,113,680,691.84	394,427,244.17	182.35
财务费用	-66,536,186.80	-108,382,490.13	-38.61

报告期内，销售费用较上年同期增长31.37%，主要因为：公司职工薪酬等支出较

上年同期增长幅度较大。

报告期内，管理费用较上年同期增长182.35%，主要因为：东方财富证券业务及管理费用同比大幅增长（东方财富证券自2015年12月份起纳入公司合并报表范围，2015年度费用仅为东方财富证券2015年12月份发生额）。

报告期内，财务费用较上年同期增加，主要因为：报告期利息收入较上年同期减少。

4、主要现金流量项目数据分析

项目	2016年度	2015年度	本年比上年增减 (%)
经营活动现金流入小计	4,448,484,010.32	3,233,161,009.33	37.59
经营活动现金流出小计	8,676,427,132.43	2,685,787,884.36	223.05
经营活动产生的现金流量净额	-4,227,943,122.11	547,373,124.97	-872.41
投资活动现金流入小计	257,156,269.14	10,033,640,530.20	-97.44
投资活动现金流出小计	2,074,770,856.82	872,406,053.47	137.82
投资活动产生的现金流量净额	-1,817,614,587.68	9,161,234,476.73	-119.84
筹资活动现金流入小计	5,034,898,160.50	29,867,064.96	16,757.69
筹资活动现金流出小计	930,464,446.81	72,576,000.00	1,182.06
筹资活动产生的现金流量净额	4,104,433,713.69	-42,708,935.04	-9,710.25
现金及现金等价物净增加额	-1,938,669,817.42	9,669,358,406.66	-120.05

报告期内，公司经营活动现金净流量较上年同期大幅减少，主要因为：东方财富证券融资融券业务、回购业务的现金流出同比大幅增加；代理买卖证券支付的现金净额同比增加；金融电子商务服务业务收入产生的现金流入同比减少。

报告期内，投资活动产生的现金流量净额同比大幅减少，主要原因是2015年度收购东方财富证券，购买日东方财富证券所持有现金并入；同时，本报告期内，公司购

买了办公楼及配套车位。

报告期内，筹资活动产生的现金流量净额较上年同期大幅增加，主要由于非公开发行股份募集配套资金。

二、主要财务指标分析

财务指标	2016年度	2015年度	本年比上年增减
应收账款周转率	7.77	13.53	-5.76
流动资产周转率	0.11	0.23	-0.12
非流动资产周转率	0.50	1.39	-0.89
净利润率(%)	30.29	63.18	-32.89
流动比率(倍)	1.56	1.31	0.25
资产负债率(%)	52.45	65.55	-13.10

报告期内，应收账款周转率较上年下降，公司将进一步加强应收账款的管理。

报告期内，非流动资产周转率较上年下降，主要因为：固定资产等非流动资产较上年大幅增长。

报告期内，公司净利润率较上年下降，主要因为：公司营业收入下降，费用较上年增加。

报告期内，公司具有充足偿债能力。

东方财富信息股份有限公司

二〇一七年三月二日